开农发〔2022〕84号
长沙市开福区农业农村局
关于做好2022年农业规模生产补贴申报工作的通   知
各相关街道：

为全面落实粮食安全、耕地保护党政同责和“菜篮子”市长负责制，健全农业生产收益保障机制，充分调动农民耕种积极性，提高生产效益，根据区六届人民政府第11次常务会议和《长沙市开福区人民政府办公室关于印发<关于加强粮食生产工作的实施意见>的通知》（开政办发〔2021〕12号）文件精神，请认真组织做好2022年耕地抛荒治理及农业规模生产补贴申报工作，确保各项生产补贴政策落地见效。
一、补贴对象及补贴标准

1. 水稻种植面积30亩（含）以上的农户、集体组织、农业经营主体，一季稻补贴100元/亩，双季稻补贴300元/亩。

2. 连片流转土地50亩（含）以上种植粮食、蔬菜等农作物，且流转年限超过5年的农户、集体组织、农业经营主体，补贴100元/亩。

3. 流转面积200亩（含）以上发挥特色农业产业，且流转年限超过5年的农户、集体组织、农业经营主体，补贴300元/亩。

4. 整治非农化、非粮化、抛荒耕地30亩（含）以上的农户、集体组织、农业经营主体，补贴200元/亩。

5. 新增连片流转种植结构调整区50亩（含）以上，且流转年限超过5年的农户、集体组织、农业经营主体，补贴200元/亩。
违规占用耕地或利用耕地违法违规种植的主体不纳入补贴范围。为落实中央、省、市对粮食稳产扩面的工作要求，2023年起，将仅对种植水稻和粮食作物的主体进行补贴。
二、补贴资金申请流程
1．主体申报。符合条件的主体按照农业规模生产补贴申报要求（具体见附件1）填写《开福区农业规模生产补贴申报表》（附件2），将申报材料用A4纸打印一式两份，逐级上报。如申报主体在不同村（社区）均有农业生产行为的，申报补贴时，请分别到相应的村（社区）申请。
2．村级核查。各村（社区）对申报主体提出的申报情况逐一进行实地调查、核实，在申报表上签署意见，并将拟补贴情况在所属村（社区）政务公开栏进行公示（种粮补贴申报情况公示表样式见附件3），公示时间不少于7天，公示期间，要听取群众意见，接受群众监督，发现问题及时纠正。
3．街道初审。各街道对申报主体提交的资料进行审查，并根据种植面积和补贴标准，提出初审意见。
4．区级验收。区农业农村局对申报内容进行再次确认、汇总，并会同街道等相关部门进行现场验收，通过验收后，按照程序进行支付。
三、工作要求
1．把握时间节点。各街道、村（社区）要做好耕地保护、支持农业生产等政策宣传解读，组织辖区内符合条件的主体进行补贴申报。（申报截止时间及申报材料清单详见附件1）

2.加强审查监督。各街道、村（社区）负责对补贴申报材料的真实性、合规性、完整性进行审查，确保申报主体符合申报要求。各街道纪检部门要切实加强申报、审核、验收全过程的监督检查，及时受理补贴申报过程中的投诉和举报。
3．严格拨付程序。区级完成审核验收后，要严格执行补贴资金发放程序，公开工作流程，加强工作联系，及时将补贴资金发放至种植主体账户中。

附件：1. 开福区农业规模生产补贴申报要求
2．开福区农业规模生产补贴申报表
3．农业规模生产补贴申报情况公示表样式
             长沙市开福区农业农村局

                    2022年6月15日
附件1：
开福区农业规模生产补贴申报要求
	序号
	申报类别
	申报截止时间
	申报材料

	1
	水稻种植面积30亩（含）以上
	双季稻6月底前、一季稻7月底前
	1.开福区农业规模生产申报表；
2.申报主体基本情况及粮食生产情况概况；

3.申报主体身份证或营业执照复印件；

4.土地流转合同复印件及到户明细册、流转费支付凭证（无土地流转合同的由村（社区）出具证明、街道盖章）；

5.种植现场图片资料等（耕地抛荒治理需提供前、中、后照片）。

	2
	连片流转土地50亩（含）以上种植粮食、蔬菜等农作物，且流转年限超过5年
	7月底前

	3
	流转面积200亩（含）以上发挥特色农业产业，且流转年限超过5年
	10月底前

	4
	整治非农化、非粮化、抛荒耕地30亩（含）以上
	10月底前

	5
	新增连片流转种植结构调整区50亩（含）以上，且流转年限超过5年
	10月底前

附件2：
开福区农业规模生产补贴申报表
	申报主体

	身份证号码
（组织机构代码）

	联系电话

	开户银行

	银行账号

	申报类别

	申请验收时间

	作物种类
	经营面积（亩）
	生产品种
	种植地点（具体到组）

	         本人承诺申报内容真实。
申报人：
申报时间：
	村（社区）意见：
                    负责人签字（公章）：

                            年    月    日

	街道意见：
                   负责人签字（公章）：
                           年     月    日
	区农业农村局意见：
                    负责人签字（公章）：
                            年    月     日

附件3：
农业规模生产补贴申报情况公示表
公示单位：           村（社区）            公示时间：     年   月   日                单位：亩、元
	序号
	村（居）民小组
	申报主体
	种植面积
	补贴金额合计
	备注

PAGE
- 2 -